
Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 4 del 06/02/2024

OGGETTO:NOMINA REVISORE  DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2024/2026  -  DETERMINAZIONI 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di Febbraio, alle ore 18:30 in Santa Maria a 
Monte, nella sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica e di prima dietro 
invito del Sindaco in data prot. 1966/2024 del 01/02/2024.

Presiede alla seduta il SindacoManuela Del Grande

Sono rispettivamente presenti ed assenti:

N. NOMINATIVO N. NOMINATIVO
1 DEL GRANDE 

MANUELA
Presente 10 VANNI LUCA Presente

2 LUCCHESI MAURIZIO Presente 11 BOSCHI DANIELA Presente
3 TROVATELLI ELENA Presente 12 ARRIA ORAZIO Presente
4 MICHI ROBERTO Presente 13 FARAONI PATRIZIA Presente
5 FALORNI LAURA Presente 14 PETRI FRANCESCO Presente
6 NIERI ROMANO Presente 15 EUGENI ELISA Presente
7 BONTA' JOHANN Presente 16 MACCANTI 

ELISABETTA
Presente

8 NOVI VALENTINA Presente 17 PARRELLA ILARIA Presente
9 PANDOLFI BENEDETTA Presente

Assiste il dott. Andrea Meo nella sua qualità di Segretario Comunale, che provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4 lettera a) D.Lgs n. 267/2000.
Il Sindaco, assume la veste di Presidente e constatato il numero legale degli intervenuti, invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'ordine del giorno della presente 
adunanza.
Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Novi, Boschi, Maccanti.



IL CONISGLIO COMUNALE

Visto:
 L’articolo 16, comma 25 del D.L. 138/2011 convertito dalla L. 14 settembre 2011, 
n. 148, prevede nuove modalità per la nomina del Revisore dei Conti degli Enti Locali; 
infatti, dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del decreto, i Revisori sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta , i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 
legali nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

 ai sensi del succitato articolo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 
14.01.2021  è stato nominato quale Revisore dei Conti di questo Comune il dott. 
Pasquale Di Gioia, per il triennio 2021-2023;

 il suddetto incarico è decorso a far data dal 14.01.2021 al 31.12.2023

 ad oggi, in prossimità della scadenza dell’incarico dell’Organo di Revisore, è stato 
richiesto (con propria nota prot. 23591 del 29.12.2023) alla Prefettura di Pisa – UTG il 
nominativo del nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2024-2026;

 in data 12.01.2024, presso la sede della Prefettura di Pisa si è proceduto all’estrazione in 
seduta pubblica dei tre nominativi per ciascun componente dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria da rinnovare nel nostro Comune;

 a seguito di quanto sopra, la Prefettura di Pisa con nota del 655 del 12.01.2024 
ha trasmesso il “Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 
nomina dell’Organo di Revisione economica - finanziaria del Comune di Santa Maria  
Monte  - ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012 n. 23” dal quale sono 
risultati estratti i seguenti nominativi:

 1° TONGIANI Paola

 2° PRESTA Eugenio

 3° DUCCI Piero

 con nostra nota prot. 787 del 16.01.2024 è stata richiesta alla dott.ssa TONGIANI Paola 
la disponibilità alla nomina di Revisore dei Conti presso questo Comune, per la durata di 
anni tre, chiedendo al contempo di comunicare formalmente l’accettazione dell’incarico;

 con nota prot. 1522 del 27.01.2024 la D.ssa TONGIANI Paola  ha inoltrato la 
dichiarazione di accettazione dell’incarico di Revisore dei conti unitamente alla 
dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’incarico come richiesto dagli artt. 236 e 
238 del D.Lgs. 267/2000;

 il decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018 pubblicato in gazzetta Ufficiale n. 3 del 
04.01.2019 ha aggiornato il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai 
revisori dei Conti degli Enti locali pari, per ciascuna fascia demografica degli enti 
considerati, alla misura indicata nella tab. A, allegata allo stesso decreto, con eventuali 
altre maggiorazioni nel caso di superamento di limiti predefiniti di spesa corrente e in 
conto capitale pro capite annua;

· Compenso base  - tabella A D.M. 21.12.2018  €. 12.890,00



· Maggiorazione lett. a) art. 1 D.M. 21.12.2018              (non compete)
· Maggiorazione lett. b) art. 1 D.M. 21.12.2018            (non compete)

           Totale compenso annuo €. 12.890,00

 ai sensi dell’art. 3 del Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell’Interno al revisore 
avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e, non essendo 
determinate le modalità di calcolo dei rimborsi dal regolamento di contabilità devono 
essere stabilite con il presente atto;

 ritenuto di determinarle nel seguente modo:

- rimborso integrale, su presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi pubblici 
collettivi di trasporto (autobus, treno);

- rimborso in caso di uso di auto propria di un’indennità chilometrica pari ad un quinto 
del costo del carburante e spese di vitto;

 considerato che ricorrono i presupposti per la formale nomina della Dott.ssa TONGIANI 
Paola  con studio in Carrara (MS) , Largo XXV Aprile n. 8, quale Revisore dei Conti del 
Comune Santa Maria a Monte per il trienni 2024-2026;

VISTI gli artt. 236 e 238 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

VISTO il Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell’Interno;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale ;

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
3, c.1, lettera b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174:

- in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato;
- in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario;

Interviene il Consigliere Parrella;

Interviene il Consigliere Petri;

Tutti gli interventi sono riportati agli atti del Consiglio;

CON VOTAZIONE:

Consiglieri presenti n. 17: Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Vanni, Boschi, Arria, Faraoni, Petri, Eugeni, Maccanti, Parrella;

Consiglieri Favorevoli n.14:  Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Vanni, Boschi, Arria, Maccanti, Parrella;

Consiglieri astenuti n.3:  Faraoni, Petri, Eugeni;

 



DELIBERA

 NOMINARE, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della 
Prefettura di Pisa, ai sensi dell’art. 16 del D.L. 138/2011 convertito in L. 14 
settembre 2011, n. 148, quale Revisore dei Conti del Comune di Santa Maria a 
Monte  la Dott.ssa TONGIANI Paola  per triennio 2024-2026;

 DARE ATTO CHE il nuovo incarico decorrerà dalla data di esecutività della presente 
deliberazione;

 STABILIRE, ai sensi della normativa vigente, il compenso annuo del Revisore pari 
ad € 12.890,00 oltre oneri riflessi da adeguarsi secondo i presupposti di legge;

 STABILIRE CHE al Revisore, avente la propria residenza al di fuori del Comune 
ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni ai sensi dell’art. 3 del Decreto 20 maggio 2005 
del Ministero dell’Interno. Tale rimborso viene così disciplinato:

- rimborso integrale, su presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi 
pubblici collettivi di trasporto (autobus, treno);

- rimborso in caso di uso di auto propria di un’indennità chilometrica pari ad un 
quinto del costo del costo del carburante e spese di vitto;

 IMPEGNARE  la spesa demandando al Responsabile del Servizio Finanziario  ogni 
atto gestionale necessario ai relativi impegni di spesa conseguenti;

 TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pisa  - UTG, 
al Tesorerie Comunale e alla nominata Dott.ssa TONGIANI Paola;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Successivamente

CON VOTAZIONE:

Consiglieri presenti n. 17: Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Vanni, Boschi, Arria, Faraoni, Petri, Eugeni, Maccanti, Parrella;

Consiglieri Favorevoli n.14:  Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Vanni, Boschi, Arria, Maccanti, Parrella;

Consiglieri astenuti n.3:  Faraoni, Petri, Eugeni;

DELIBERA



Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile.

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Manuela Del Grande dott. Andrea Meo


